8. *Justitia principalius (IIa IIae, q.56, a.1, ad 1), maxime respicit rationem debiti quod requiritur ad praeceptum (ibid., a.2, c.).*

9. *IIa IIae*, q.80, art. un.

10. *Ratio debiti in aliis virtutibus est magis latens quam in justitia. Et ideo praecepta de actibus aliarum virtutum non sunt ita nota populo sicut praecepta de actibus justitiae. Et propter hoc actus justitiae specialiter cadunt sub praeceptis decalogi, quae sunt prima legis elementa.* *Ia IIae*, q.100, a.3, ad 3.

même et qu'il lui soit loisible de faire ce qui lui plaît. Cependant, dans les choses qui regardent le prochain, il apparaît manifestement qu'on est obligé à l'égard d'un autre, et qu'il faut lui rendre ce qui lui est dû.<sup>1</sup> À propos des vertus, dans la perspective des préceptes correspondants, on comprend dès lors la convenance d'un langage dont les termes dérivent des circonstances, de l'acte et du mode de la justice. Ainsi en est-il à propos de la vie chrétienne.

#### VIII. DEUX ASPECTS DE LA VIE CHRÉTIENNE

La rectitude est spécialement manifeste dans la justice, comme la fermeté est spécialement manifeste dans la force. Or, la fermeté de l'âme est une condition plus profonde, plus fondamentale, à la fois plus commune et ainsi plus manifeste. En chaque vertu, nous apparaît la fermeté, *ex hoc quod est habitus, convenit quaedam firmitas, ut a contrario non moveatur*, — et la rectitude de l'âme, *ex hoc vero quod est virtus, habet quod ordinetur ad bonum, in quo importatur ratio recti vel debiti*.<sup>2</sup> Ainsi, à propos de la vie chrétienne, la langage qui nous est le plus familier est celui qui s'exprime en termes d'affermissement, de fermeté (*il faut*) ; en second lieu, celui qui s'exprime en des termes de devoir, de rectitude (*on doit*) ; et enfin, le langage dont les termes sont appropriés à chacune des vertus spécifiquement distinctes. Il y a ainsi, dans le langage, conforme à la connaissance qu'il imite, passage du commun au propre, du confus au distinct, passage vers l'explicite.

Les saints et les philosophes, remarque saint Thomas, ont parlé des vertus, suivant deux manières, tantôt en des termes appropriés à chaque vertu, *quandoque secundum quod sunt speciales virtutes habentes determinatam materiam*, — tantôt en des termes qui concernent les conditions générales des vertus, *quandoque autem secundum quod habent quandam generalitatem, prout illud a quo nomen accipiunt et in quo perfectio earum principaliter consistit, ad alias materias et virtutes transferuntur*.<sup>3</sup> La première manière est celle d'un langage *technique*, la seconde, celle d'un langage familier.